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Milí priatelia, spoluobčania,
1. januára sme vstúpili do nového roku a zároveň sme si 

pripomenuli tridsiate výročie našej samostatnosti. 
V prípade ľudského života je tridsiatka vekom, v ktorom sa 

z obdobia mladosti dostávame do veku zrelosti. Je to vek jed-
nej ľudskej generácie. Pre štát či pre spoločnosť však takéto 
výročie predstavuje tiež príležitosť pozrieť sa na príbeh našej 
krajiny cez optiku dlhších časových úsekov – akokoľvek našu 
pozornosť teraz strhávajú aktuálne udalosti súvisiace s politic-
kou krízou.

S pokojnou hrdosťou a samozrejmosťou môžeme pri takom-
to spätnom pohľade povedať, že žijeme unikátne obdobie. 
Slováci ešte nikdy vo svojej histórii nedostali šancu prežiť tri 
desaťročia v slobode, demokracii a zároveň vo vlastnom štáte. 
Dnes to považujeme za samozrejmosť a väčšina z nás verí, že 
to tak aj ostane.

Tomuto obdobiu však predchádzalo veľa dôležitých zápasov. 
Zápasov o prežitie, o individuálnu i národnú slobodu, o politic-
kú a občiansku rovnosť. Zápasov o jazyk, vzdelanie, o ucho-
vanie viery či kultúrnej a prírodnej rozmanitosti našej krajiny. 
Zápasov o charakter štátu, o uznanie a o dôstojné miesto v 
Európe. Od okamihu, keď prví šťastlivci pred 33 rokmi strihali 
ostnaté drôty na hranici s Rakúskom, sme sa stali súčasťou 
sveta, na ktorý sme predtým hľadeli iba spoza železnej opony. 

V porovnaní s prvými krokmi samostatnej republiky, ktorá mu-
sela budovať svoje inštitúcie, sme dnes súčasťou Európskej 
únie, Severoatlantickej aliancie, menovej únie aj schengenské-
ho priestoru, sme dnes suverénnym a rešpektovaným štátom. 
Väčšina z nás verí, že žiadna sila zvonku ani zvnútra neohrozí, 
ani nespochybní základné princípy, ktoré podmieňujú aj naše 
osobné životy a rozhodnutia – napríklad, že sa aj zajtra zobu-
díme v demokratickej, slobodnej a bezpečnej krajine.

Volebné obdobie 2018 – 2022 nebolo jednoduché pre vás 
občanov a nebolo jednoduché ani  z pohľadu samosprávy. 
Spoločne sme museli “preskákať” covidové obdobie, enorm-
né zvyšovanie cien stavieb a v poslednom roku hlavne zvy-
šovanie cien energií. Taktiež vojna na Ukrajine má výrazný a 
negatívny dosah na život občanov a fungovanie samospráv. 
Slobodu a bezpečie už po februári minulého roka nikdy ne-
budeme brať ako niečo samozrejmé. Tento fakt nám bude 
dlho a bolestne pripomínať ruská agresia na Ukrajine. Priamo 
v susednej krajine zomierajú ľudia, sú vystavení zime a tme. 
Relativizovanie či spochybňovanie ich utrpenia je podieľaním 
sa na tejto krutosti. Ani pád vlády, ani nekončiace sa otrasy v 
domácej politike a s tým spojená politická kríza, ani hrozná 
vražda dvoch mladých ľudí z nenávisti, ani čokoľvek iné nie 
je dôležitejšie ako vojna, ktorá bez ohľadu na výsledok zmení 
pomery na celom kontinente. Zomreli počas nej desaťtisíce, 
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možno už státisíce ľudí, ďalšie milióny utiekli zo svojej vlasti. 
Mnohí z nich k nám na Slovensko či do Česka. Okrem toho 
pociťujeme politické, hospodárske aj psychologické dôsledky 
vojny. Žiadna iná zahraničná udalosť od konca druhej sveto-
vej vojny a porážky komunizmu v Európe na nás nemala taký 
hlboký, komplexný a bezprostredný vplyv, aký má a ešte dlho 
bude mať ruská agresia.

Stále sme mladý štát a v mnohých oblastiach musíme vyna-
kladať množstvo energie na svoj rozvoj a budovanie autority 
životne dôležitých inštitúcií, ktoré vo väčšine starších demo-
kracií už dávno plnia svoju rolu. Aj v posledných rokoch svo-
jej tridsaťročnice naša republika prechádza silnými skúškami 
odolnosti, pripravenosti či súdržnosti. Je však zrejmé, že naša 
spoločnosť sa nachádza v nálade poznamenanej vnútornými 
konfliktmi, skepsou, nedôverou  a pretrvávajúcim rozdelením 
do názorových skupín, ktoré len ťažko hľadajú spoločnú reč. 
Ocitli sme sa v situácii, keď sa na potrebe zmeny k lepšiemu 
zhoduje masívna väčšina spoločnosti. Politická situácia sa 
v závere roka vyvinula až do odvolania vlády. Zrejme nás 
čakajú predčasné voľby. Pre mnohých je zmena spojená 
s obavami o ďalší vývoj spoločnosti. Ale príde len to, čomu 
prísť sami umožníme.

Zrejme sa zhodneme na tom, že Slovensko by malo byť 
bezpečným domovom pre svojich občanov. Domovom, kde sa 
ľudia na štát môžu spoľahnúť, lebo im pomôže v zložitej situácii 
a vo výsledku zlepší ich kvalitu života. Že by malo byť štátom, 
kde spravodlivosť platí pre všetkých rovnako. Domovom, kto-
rý politickí reprezentanti nie uvádzajú do chaosu, ale riadia. 
Štátom, ktorý je spoľahlivým a rešpektovaným partnerom v 
zahraničí, štátom, ktorý dokáže dosah celosvetových kríz na 
našich občanov zmenšovať. Štátom, ktorý je spoločenstvom 
spokojných ľudí, domovom, kde sa ľudia budú chcieť vracať, 
a nie z neho odchádzať. Spoločnosťou, kde nenávisť nebude 
narastajúcou emóciou.

Ako to však urobiť v krajine, kde tak veľa ľudí pije z otráve-
ných studní nenávisti, kde pomerne veľká časť ľudí verí klam-
stvám a propagande?

Na to, aby sme takúto spoločnosť dokázali budovať, neexis-
tuje žiaden jednoduchý návod. Iba ísť poctivo svojou cestou, 
ale byť zároveň otvorený voči svetu, voči iným ľuďom. A s 
tými, s ktorými je to možné, viesť dialóg. Takto môžeme vy-

tvárať spoločnosť, kde je väčšina ľudí ochotná spolupracovať, 
zdieľať hodnoty a dohodnúť sa na spoločných cieľoch, i keď 
k nim môžu viesť rôzne cesty. Potenciál na to, myslím, máme. 
Pri návšteve akejkoľvek časti Slovenska vidíme nádherný kraj 
a stretávame skvelých ľudí, ktorí dokážu posúvať svoj región 
dopredu. Nepochybne medzi nich patria aj ľudia z nášho oko-
lia, len ich akosi nechtiac prehliadame. Množstvo ochotných 
jednotlivcov je hybnou silou a kľúčovou oporou každej malej 
komunity v ťažkých časoch. Vy, mnohé občianky a občania, 
ste aj počas tohto roka ukázali obrovskú solidaritu a ľudskosť 
voči utrpeniu ľudí – či už voči našim občanom, alebo ľuďom, 
ktorých z domovov vyhnala vojna. Jednoducho, pomohli ste 
ľuďom v núdzi. A to je jedna z najsilnejších správ z minulého 
roka, ktorá nás len utvrdzuje v tom, že to najväčšie bohatstvo, 
ktoré Slovensko má, spočíva v jeho ľuďoch. Môžeme byť o to 
úspešnejší, čím lepšie toto bohatstvo využijeme a prenesieme 
ho aj do správy a riadenia každej jednej obce na Slovensku. 
Keď budeme ľuďom vytvárať motivujúce prostredie a zároveň, 
keď budú ľudia aktívni a nestratia chuť zlepšovať veci okolo 
seba. Lebo práve ľudská aktivita nás posúvala posledných 
tridsať rokov dopredu.

Vážené spoluobčianky, vážení spoluobčania,
dovoľte, aby som vám zaželal do roku 2023 zdravie, pokoj a 

spokojnosť v kruhu svojich najbližších. Prajem vám, aby tento 
rok priniesol viac dôvodov na radosť než uplynulých dvanásť 
mesiacov. Želám si, aby rok, ktorý nás čaká, bol rokom zmien 
k lepšiemu. Aby to bol rok stability a bezpečia. A ak sa nám 
majú podariť menšie aj väčšie veci, pokúsme sa pomenovať 
ciele a vízie, ktoré nás spájajú. Hľadať spoločného menova-
teľa. Všade, kde je to možné, budovať k sebe mosty spolu-
práce, mať k sebe vzájomnú úctu. Dôraz klásť na to, čo nás 
zjednocuje, a povzniesť sa nad to, čo nás rozdeľuje – pretože 
pri rozmanitosti našich pováh a názorov nás vždy niečo deliť 
bude, no napriek tomu tvoríme jedno spoločenstvo. Skúsme 
jeden v druhom vidieť človeka, a to aj vo svojom názorovom 
oponentovi. Dokázali sme byť úspešní vtedy, keď nad sebectvom 
prevládla empatia, súcit a pochopenie. Snaha a chuť robiť 
veci nielen pre seba, ale aj pre iných. Pre nás všetkých.

Pokúsme sa o to v nasledujúcom roku. Nech nám rok 2023 
prinesie pokoj a šťastie.

•  pes umiestnený v útulku zvierat,
•  pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa 

občan s ťažkým zdravotným postihnutím,
•  pes občana s preukazom ZŤP.

AKO PLATIŤ DAŇ ZA PSA

Príslušná obec na základe podaného daňového priznania 
vyrubí daň, ktorá je splatná do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti rozhodnutia. Správca dane môže vo svojom 
všeobecne záväznom nariadení určiť platenie dane v splát-
kach. Jednotlivé lehoty splatnosti splátok sú potom určené 
v rozhodnutí.
Zdroj: https://www.peniaze.sk/dane/2480-dan-za-psa-kolko-a-
-kedy-sa-plati

Pravidlá k týmto problémom sú samozrejme určené aj 
vo VZN našej obce, len ich treba dodržiavať.

DO JANUÁRA NEMUSÍTE PLATIŤ, NO PRIHLÁSIŤ ÁNO

Už nie je potrebné platiť daň do konca januára, ale zaplatíte ju 
až na základe doručeného rozhodnutia s uvedenou splatnosťou. 
Zo zákona ale majiteľom neodpadla povinnosť prihlásiť psa do 
konca januára na príslušnom oddelení miestneho úradu. Táto 
povinnosť sa týka však len tých, ktorí doposiaľ za svojho milá-
čika daň ešte neplatili. Vznik daňovej povinnosti je držiteľ psa 
povinný oznámiť obci do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti 
podaním priznania k dani za psa.

NA KTORÝCH PSOV SA VZŤAHUJE DAŇ

Daň za psa sa vzťahuje na zvieratá staršie ako 6 mesiacov, 
bez ohľadu na to, či je pes vo výchove fyzickej alebo právnic-
kej osoby. Predmetom dane za psa ale nie je:
•  pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely,

Zákon o miestnych daniach udeľuje povinnosť majiteľom psov zaplatiť za chov svojho štvornohého miláčika. Daň za psa upravuje 
zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 
neskorších predpisov a Všeobecne záväzné nariadenie obce.

DAŇ ZA PSA
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ČO NÁS TRÁPILO V NAŠEJ OBCI
Celoročne upozorňujeme obyvateľov na nepovolené parko-

vanie vozidiel pred rodinnými domami na miestnych komuni-
káciách a na ceste III. triedy, pretože tým znemožňujú bezpeč-
nosť a plynulosť cestnej premávky v obci, taktiež spôsobujú  
problémy pri odhŕňaní snehu a znemožňujú rýchly prístup 
záchranných a zásahových vozidiel k nehnuteľnostiam, čím 
porušujú zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách 
v platnom znení. 

Rovnako chceme opakovane upozorniť na voľný pohyb psov 
v obci a s tým súvisiace znečisťovanie verejných priestranstiev. 

V katastrálnom území obce Krivosúd-Bodovka je voľný pohyb 
psa zakázaný na všetkých verejných a verejne prístupných 
priestranstvách. Teda na všetkých uliciach, cestách, chodní-
koch, parkoviskách, na plochách verejnej zelene a podobne.

Vstup so psom je zakázaný:
-  na detské ihriská a pieskoviská
-  do kultúrnych a športových areálov
-  do úradných budov
-  na cintoríny
-  na ďalšie verejné priestranstvá alebo objekty označené zá-

kazom vstupu so psom.

TRIEDENIE A VÝVOZ ODPADU V ROKU 2022

PRVÝ ROK ZÁLOHOVANIA FLIAŠ A PLECHOVIEK

Množstvo vyvezeného komunálneho odpadu sa nám už 
druhý rok po sebe zastabilizoval na množstve cca 50 t za rok 
(pozri tabuľka nižšie). Stúplo nám množstvo veľkoobjemové-
ho odpadu skoro dvojnásobne, ale dovolím si povedať, že 
hlavný dôvod je ten, že si niektorí naši spoluobčania mýlia 
vypratávanie svojich usadlostí s veľkoobjemovým zberom. 
Našou smolou je to, že náklady znášame všetci spoločne.

Úroveň celkovej vytriediteľnosti zatiaľ nevieme posúdiť, na-
koľko zberové spoločnosti nám doteraz neposkytli relevantné 
podklady na porovnanie.

Ministerstvo životného prostredia posunulo zatiaľ na 
1.7.2023 účinnosť novely č. 460/2019 Z. z. súvisiacej so zme-
nou zákona o odpadoch 79/2015 Z. z., ktorá sa týka sklád-
kovania odpadov. Novelou stanovilo pre mestá a obce ako 
pôvodcov zmesového komunálneho odpadu kat. číslo 20 03 01 
povinnosť tieto odpady pred uložením na skládku upraviť, 
zjednodušene povedané vytriediť odpad z kontajnerov. Ako 
vyplýva zo spomenutého vyššie, je zakázané zneškodňovať 
skládkovaním zmesový komunálny odpad kat. číslo 20 03 01, 
ktorý neprešiel úpravou.

V zmysle tohto zákazu predpokladáme navýšenie nákladov 
v roku 2023 nasledovne:

-  úprava zmesového KO pred skládkovaním – cca 30 € za 
tonu bez DPH a zákonného poplatku,

-  poplatok za uloženie odpadov na skládku už nebude podľa 
vytriediteľnosti jednotlivých miest a obcí, ale podľa priemer-
nej predpokladanej výške 23,1 € za tonu ( v roku 2021 sme 
ako obec platili na základe vytriediteľnosti 15 € za tonu),

-  v neposlednom rade nám zberová spoločnosť na základe 
potvrdenia od Štatistického úradu SR o výške inflácie za rok 
2022 navýšila ceny za vývoz KO s platnosťou od 1.2.2023 o 
mieru inflácie, t. j. o 12,8 %.

Zmeny v triedenom zbere odpadu, o ktorých sme vás infor-
movali v predchádzajúcom vydaní novín (nulová donášková 
vzdialenosť a spoločný 3-zber pre plasty + kovy + VKM z jed-
ného domu) sa zatiaľ posúva do podpísania dohody s novou 
zberovou spolocnosťou.

rok množ.  KO/t množ.  VO/t
2019 54,36 7,57
2020 54,1 5,2
2021 48,96 3,98
2022 49,49 6,82

Na Slovensku sme sa do systému zálohova-
nia nápojových obalov pustili s vervou, návrat-
nosť obalov dosiahla ku koncu roka 70 percent 
namiesto plánovaných 60. Konečné čísla za 
celý rok budú známe koncom februára 2023. 
Rozširuje sa aj počet miest, kde je možné fľaše 

a plechovky vrátiť, aktuálne ich je takmer tritisíc.
 
Väčšiu mieru návratnosti obalov, ako sa plánovalo, ovplyv-

ňuje viacero faktorov. Prvá vec je, že Slovákom veľmi záleží 
na tom, aby žili v čistom životnom prostredí. Ono sa to možno 
niekedy nezdá, keď sa prechádzame po niektorých mestách, 
ale väčšina ľudí skutočne chce čistú prírodu bez odpadu a zá-
leží im na tom, aby sa čo najviac odpadu vyzbieralo a recyklo-
valo. Je to vidieť aj z rôznych realizovaných prieskumov. Po-
tom však prichádza veľmi dôležitý faktor, čo pre to aj chceme 
urobiť. Či vieme ísť do istej miery diskomfortu, teda reálne po 
vypití nápojov nepoškodené obaly uskladniť a neskôr odniesť 
naspäť do obchodu. Ukázalo sa, že aj tento krok väčšina z nás 
chce urobiť, pretože 15 eurocentov je dostatočná motivácia. 
Pre niekoho to nie sú veľké peniaze, ale stretávame sa aj s 
prípadmi, kedy ľudia dajú nápojové obaly iným, ktorí tie penia-
ze potrebujú, nech ich vrátia – tí prví s tým nemali prácu a tí 
druhí si prilepšili. Veľmi dôležitá je však ešte jedna skutočnosť 
– množstvo odberných miest, ktoré by malo byť dostatočné, 
aby sa zálohovalo pohodlne každému. Zákon ukladá povin-
nosť odoberať obaly len väčším predajniam, malé prevádzky 
tak robia dobrovoľne. Napriek tomu Slovensko odštartovalo 
s dvomi tisíckami odberných miest, ku koncu roka je ich až 

tritisíc, už prvý rok sa na Slovensku nielen dosiahol, ale aj 
prekročil zákonný limit.

Do konca roka 2022 bol cieľ návratnosti na Slovensku 
najmenej vo výške 60 percent hmotnosti obalov distribuova-
ných v kalendárnom roku splnený, do konca roka 2023 je to 
najmenej 80 percent, do konca roka 2024 najmenej vo výške 
85 percent a od roku 2025 najmenej vo výške 90 percent. Tu 
je dôležité podotknúť, že ak tieto ciele Správca zálohového 
systému neplní, platí vysoké pokuty. A ešte druhý fakt – na eu-
rópskej úrovni sa krajiny dohodli, že od roku 2029 musí každá 
krajina vyzbierať 90 percent nápojových obalov uvedených na 
svoj trh. Ako vidíme aj podľa vyššie citovaného zákona, na Slo-
vensku sme si tento cieľ dali už od roku 2025, čo je veľmi ambi-
ciózny, ale podľa aktuálneho vývoja u nás aj splniteľný cieľ. Aj v 
tomto bode môžeme vidieť, že Slovensko je v prvej lige krajín 
a vieme nielen čerpať zo skúseností iných, ale aj motivovať 
a inšpirovať ďalších, ako sa dá zálohovanie robiť dobre.
 
Viete, že...
- Najúspešnejšie je zálohovanie v severských krajinách, pre-

tože tam funguje najdlhšie, ale tiež v Pobaltí či Nemecku. 
Vo Fínsku zbierajú 96 percent a v Nórsku 92 percent. Spo-
medzi okolitých krajín V4 sme prví (so 70 percentami). Rakúsko 
plánuje spustiť zálohovanie v roku 2025, v Poľsku či v Ma-
ďarsku by malo fungovať o pár rokov. Česi o tom zatiaľ dis-
kutujú.

- Veľká časť materiálu z vrátených fliaš nemá dostatočnú 
kvalitu ako surovina na výrobu rovnocenných fliaš – čírych 
alebo farebných. V recyklačnom procese pôsobí tzv. „down-
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grading“ spôsobený najmä zmiešavaním rôznych typov 
plastových fliaš. Jednoducho povedané, zo zmesi čírych 
a zafarbených nápojových obalov sa nedajú vyrobiť nové 
číre fľaše bez pridania “čerstvej” suroviny, ktorá sa vyrába 
chemickým procesom z ropy. Tento deficit v kvalite môžu 
postupne znížiť vylepšené procesy triedenia a pokročilej 
mechanickej recyklácie (AMR).

-  Skládky odpadov sú zdrojom veľkého množstva metánu, 
ktorý prispieva ku globálnemu otepľovaniu a zvyšujúcej sa 
teplote na Zemi. Množstvo škodlivín, ktoré zo skládok uni-
kajú do ovzdušia, je 1,4 až 2,6-krát väčšie, ako sa predpo-
kladalo. Ročne sa do atmosféry dostane 570 miliónov ton 
metánu, ktorý vznikne pri priemyselných a prírodných pro-
cesoch. Za 46 % vyprodukovaného metánu na Slovensku 
sú zodpovedné práve odpady, 32 % poľnohospodárstvo a 
22 % energetika.

-  Svetové moria a oceány sú plné starých plastov. Každý rok 

sa na svete vyrobí viac ako 400 miliónov ton plastov, z čoho 
viac ako 10 miliónov ton skončí každoročne v oceánoch a 
moriach.

- Biologicky rozložiteľný odpad má obrovský potenciál, ktorý 
na Slovensku nedostatočne využívame. Ak je odpad správ-
ne vytriedený, môže sa v kompostárni alebo v záhradnom 
kompostéri premeniť na výživné organické hnojivo.

-  V roku 2022 sa na celom svete vyhodilo až 5,3 miliardy ku-
sov mobilov, odhaduje sa, že na svete existuje približne 16 
miliárd mobilných telefónov, ale takmer jedna tretina z nich sa 
vôbec nepoužíva. Zariadenia pritom obsahujú rôzne vzácne 
kovy, zlato, meď, kobalt a iné materiály, ktoré sa v týchto prí-
padoch nerecyklujú, a bude potrebné ich znova vyťažiť.

-  Európania ročne vyhodia potraviny za desiatky miliárd eur, 
čo je viac ako 155 miliónov ton potravín, čo je viac ako 20 % 
potravín EÚ. Toto číslo stúplo oproti minulosti viac ako dvoj-
násobne.

VEREJNÝ VODOVOD V OBCI
Prevádzka verejného vodovodu v roku 2022 z hľadiska zá-

sobovania vodou bola bezproblémová. Neboli zaznamenané 
výpadky spôsobené nedostatkom vody resp. poruchami. 

Avšak treba venovať pozornosť vodnému zdroju, ktorého 
hľadina vody opäť začala klesať a ustálila sa na 120 cm, čo 
je o 22 cm menej ako v roku 2021. To spôsobilo, že vodu z 
vodného zdroja musíme opäť prečerpávať z vodného zdroja 
do čerpacej stanice čerpadlom. 

Naviac spotreba pitnej vody v obci opäť narástla a dosiahla 
za rok takmer 15 000 m³. 

Koncom roka boli zaznamenané mierne zvýšené hodnoty  
mikrobiologických ukazovateľov. Uvedené sme eliminovali vý-
menou chlorátora a prechlórovaním  vodného zdroja. Hodnota 
zvyšného chlóru v systéme sa pravidelne kontroľuje. 

Merania odberov od začiatku kolaudácie doteraz naznačujú stú-
pajúci trend odberov vody. V roku 2021 bol ročný odber 14 473 m³ 
vody, v roku 2022 14 900 m³. Najmenší odber bol vo febru-
ári, najväčšie odbery sú už tradične v mesiaci máj až august, 
spôsobené horúčavami, suchom a v neposlednom rade aj na-
púšťaním bazénov na kúpanie. 

Povolený odber pri kolaudácii vodovodu bol stanovený na 

10 000 m³. O zvýšený odber musela obec požiadať Okres-
ný úrad Trenčín – odber štátnej vodnej správy. Musíme však 
doložiť hydrogelogické posudky, čo bude stáť obec nemalé 
finančné prostriedky. 

Obec bude povinná platiť štátu za odber vody min. 640,- eur 
ročne v zmysle zákona, a to pri prekročení odberu 15000 m3 

za rok, resp. 1250 m³ za mesiac.

Finančná situácia z pohľadu prevádzky verejného vodovo-
du v roku 2022 sa energetickou krízou spôsobenou vojnou na 
Ukrajine výrazne zhoršila. Poplatok za odber vody 0,70 eura 
za 1 m³ v roku 2022 sa musela upraviť na 0, 90 eura za 1 m³. 
Dôvod bol jednoduchý. Obec platila za el.energiu v čerpacej 
stanici v roku 2021 priemerne sumu 167 eur mesačne,  v roku 
2022 sumu v priemere 466 mesačne, čo je nárast o takmer 
280 %. Napriek zvýšeniu ceny za odber vody v obci nie je ten-
to poplatok tak vysoký ako v okolitých obciach, kde je prevád-
zkovateľom Trenčianska vodohospodárska spoločnosť. Treba 
však mať na zreteli, že s vodou treba hospodáriť úsporne a v 
prípade napúšťania bazénov treba na obecný úrad nahlásiť 
termín a množstvo vody potrebnej na napustenie bazéna, aby 
sa predošlo výpadkom vody v systéme.

Ing. Vladimír Kmeťo

Uznesenia z rokovania Obecného 
zastupiteľstva v Krivosúde-Bodov-
ke, ktoré sa  konalo 4. 2. 2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúde-
-Bodovke:
- schválilo kontrolu plnenia uznesení 

prijatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva obce Krivosúd- Bodovka

- zobralo na vedomie čerpanie roz-
počtu obce za 4. štvrťrok 2021

- schválilo RO č.1/2022 – úpravu roz-
počtu medzi kapitolami, bez zmeny 
príjmov a výdavkov
– úpravu rozpočtu v rámci kapitálo-
vých výdajov

- schválilo použitie finančných pros-
triedkov vo  výške 3.749 € na úhradu 
FA č. P1021101499 na nákup kosia-
ceho traktora

- schválilo odúčtovanie miezd zamest-
nancov OcÚ z hlavnej činnosti na PČ

- schválilo návrh plánu kontrolnej čin-
nosti na 1. polrok 2022

- zobralo na vedomie návrh zloženia 
požiarnej hliadky v obci Kr. Bodovka

- schválilo zloženie Požiarnej hliadky 
obce Krivosúd-Bodovka

- zobralo na vedomie organizovanie 
akcie Spojme sa pre peknú obec v 
rámci jarného upratovania obce

- zobralo na vedomie informáciu o 
podaní žiadosti o odkúpenie nehnu-
teľnosti od ECAV Trenčianske Stan-
kovce

- zobralo na vedomie informáciu o  
príprave stojanov na osadenie náuč-
ných tabúľ

- zobralo na vedomie informáciu o  
možnosti založenia športovo-turistic-
kého oddielu

- zobralo na vedomie informáciu o  
spustení novej webovej stránky obce

- zobralo na vedomie informáciu o  
kúpe nového pingpongového stola.

Uznesenia z rokovania Obecného 
zastupiteľstva v Krivosúde-Bodov-

ke, ktoré sa  konalo 8. 4. 2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúd-
-Bodovke:
-  schválilo program rokovania obec-

ného zastupiteľstva obce Krivosúd-
-Bodovka.

- schválilo kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva obce Krivosúd-Bodovka

- zobralo na vedomie presun bodu č. 
4/ – plnenie rozpočtu obce za 1. štvr-
ťrok 2021 na rokovanie do ďalšieho 
zastupiteľstva.

-  zobralo na vedomie technicko-or-
ganizačné zabezpečenie Čerešňo-
vých slávností dňa 18.6.2022

-  zobralo na vedomie informáciu o 
organizačnom zabezpečení stavania 
mája dňa 29.4.2022

-  schválilo poplatky za uloženie sta-
vebnej sute na prekrývku starej eko-
logickej záťaže „JAMA“:
-  Kárička malotraktor (osobné auto) 
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do 1 T – 5 €
- kára za traktor do 3 T – 10 €
- štvorkolesová vlečka traktor do 5 

T – 20 €
- nákladné auto do 10 T – 100 €

- schválilo zakúpenie 6 parkovacích 
stĺpikov a ich osadenie na voľné par-
kovacie miesta pri OcÚ Krivosúd-Bo-
dovka + schválilo prenájom za jedno 
parkovacie miesto v sume 120 € na 
kalendárny rok.

-  zobralo na vedomie informáciu o 
ponuke ZU a PS Krivosúd-Bodovka 
na dovoz dreva

- zobralo na vedomie informáciu o 
príprave a zabezpečení kultúrne-
ho programu ku Dňu matiek na deň 
7.5.2022

- zobralo na vedomie informáciu o 
nákupe športových brán do Kultúrno-
-športového areálu

-  zobralo na vedomie informáciu o vý-
robe veľkonočnej dekorácie pred KD.

Uznesenia z rokovania Obecného 
zastupiteľstva v Krivosúde-Bodov-
ke, ktoré sa  konalo 6. 6. 2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúde-
-Bodovke:
- schválilo program rokovania obec-

ného zastupiteľstva obce Krivosúd-
-Bodovka

- schválilo kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva obce Krivosúd-Bodovka

- zobralo na vedomie čerpanie roz-
počtu obce za 1. štvrťrok 2022

- schválilo RO č. 2/2022 úpravu roz-
počtu medzi kapitolami, bez zmeny 
príjmov a výdavkov

- zobralo na vedomie záverečný účet 
obce Krivosúd-Bodovka za rok 2021 
a celoročné hospodárenie obce za 
rok 2021

- schválilo návrh plánu kontrolnej čin-
nosti na 2. polrok 2022

- zobralo na vedomie informáciu o ce-
novej ponuke na „Zberný dvor“

- zobralo na vedomie informáciu o 
očakávanom znížení daňových prí-
jmov samospráv na rok 2022

- zobralo na vedomie informáciu o 
nutnosti odpočtu stavu vodomerov v 
obci

-  zobralo na vedomie informáciu o 
termíne zápisu detí v obci.

Uznesenia z rokovania Obecného 
zastupiteľstva v Krivosúde-Bodov-
ke, ktoré sa  konalo 30.8.2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúd-
-Bodovke:
- schválilo program rokovania obec-

ného zastupiteľstva obce Krivosúd-
-Bodovka

- schválilo kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva obce Krivosúd-Bodovka

- zobralo na vedomie čerpanie roz-
počtu obce za 1. polrok 2022

- schválilo RO č. 3/2021 úpravu roz-
počtu medzi kapitolami, bez zmeny 
príjmov a výdavkov

- zobralo na vedomie správu nezávis-
lého audítora z auditu účtovnej zá-
vierky obce k 31.12.2021

- nariadilo nižšie uvedenej kontrolnej 
skupine vykonať preventívne proti-
požiarne kontroly v RD okrem bytov, 
v obytných domoch okrem bytov a v 
iných stavbách vo vlastníctve alebo v 
užívaní fyzických osôb a v objektoch 
právnickej osoby a fyzickej osoby – 
podnikateľa, v ktorých nevykonáva 
štátny požiarny dozor podľa par. 25 
ods. 1 písm. a) a h) okresné riadi-
teľstvo

- vytvorilo kontrolnú skupinu obce na 
vykonanie preventívnych protipožiar-
nych kontrol v obci
Kontrolná skupina: 
vedúci: Gheorghe Marius Neagoe
člen: Martin Zemánek

- neschválilo predaj pozemku Mirosla-
vovi Chrastinovi a Anne Chrastinovej 
s parcelným číslom 872/7, LV č.1 
(zastavané plochy a nádvoria), vo 
výmere 160 m² za účelom vybudo-
vania prístupovej cesty na pozemok 
registra C KN, parcela č. 402/5, LV 
č. 349

- zobralo na vedomie informáciu o 
stave a priebehu opráv čerpadiel na 
Vodnom zdroji

- zobralo na vedomie informáciu o 
spolupráci s firmou PM Konzult s.r.o. 
týkajúcej sa prepracovania projektu 
„Rozšírenie verejného vodovodu Kri-
vosúd-Bodovka“

- zobralo na vedomie informáciu o ter-
míne pristavenia veľkoobjemového 
kontajnera na 28. – 31. október 2022.

Uznesenia z rokovania Obecného 
zastupiteľstva v Krivosúde-Bodov-
ke, ktoré sa  konalo 4.11.2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúde-
-Bodovke:
- schválilo program rokovania Obec-

ného zastupiteľstva obce Krivosúd-
-Bodovka

- schválilo kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva obce Krivosúd-Bodovka

- zobralo na vedomie čerpanie roz-
počtu obce za 3. štvrťrok 2022

- schválilo RO č.4/2021 úpravu roz-
počtu medzi kapitolami, bez zmeny 
príjmov a výdavkov

-  schválilo predaj pozemku Mirosla-
vovi Chrastinovi a Anne Chrastino-
vej s parcelným číslom 872/7, LV č. 
1. (zastavané plochy a nádvoria), vo 
výmere 71 m² v celkovej sume 200 
€ za účelom vybudovania prístupovej 
cesty na pozemok registra C KN par-

cela č. 402/5, LV č. 349
- schválilo cenu vodného z verejné-

ho vodovodu na sumu 0,9 € za m³ 
s platnosťou od 1.1.2023; nariadilo 
správcovi verejného vodovodu obce 
pripraviť podklady na zaslanie na 
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví 
do 31.12.2022

- schválilo navýšenie nájmu v obec-
ných nájomných bytoch o sumu 
8,35 €/nájomca s platnosťou od 
1.11.2022; uvedené zvýšenie nájmu 
sa zapracuje do nových nájomných 
zmlúv na rok 2023; v prípade opä-
tovnej zmeny ceny EE obecné za-
stupiteľstvo pristúpi k prehodnoteniu 
nájmu za obecné byty

- zobralo na vedomie návrh VZN 
obce č. 1/2022 o miestnych daniach, 
miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady 
na území obce Krivosúd-Bodovka

-  zobralo na vedomie informáciu o 
neoprávnenom užívaní verejného 
priestranstva pri stavbe rodinného 
domu – p. Vidanová

-  zobralo na vedomie informáciu o 
pokračovaní NP TOS – opatrova-
teľská služba

-  zobralo na vedomie informáciu o 
termíne mikulášskeho večierka pre 
deti 5.12.2022 o 17.30

-  zobralo na vedomie informáciu o 
termíne Vianočného koncertu DH 
Bodovanka na deň 30.12.2022

-  zobralo na vedomie informáciu o 
príprave stavebného povolenia na 
projekt Chodník pri ceste II/507 hlav-
ná cesta + prechod pre chodcov

- zobralo na vedomie informáciu o 
možnosti a realizácii vypínania sve-
tiel VO v nočných hodinách.

Uznesenia z ustanovujúceho roko-
vania Obecného zastupiteľstva v  
Krivosúde-Bodovke,  ktoré sa  kona-
lo 23.11.2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúde-
-Bodovke:
- schválilo program svojho zasadnu-
tia Obecného zastupiteľstva obce Kri-
vosúd-Bodovka dňa 23.11.2022 podľa 
predloženého návrhu
- zriadilo mandátovú a volebnú komi-
siu v zložení Kristína Rozvadská – ako 
členka, Oľga Marková – ako predseda
- vymedzilo úlohy mandátovej komisie 
nasledovne:

- overiť zloženie sľubu novozvolené-
ho starostu a poslancov novozvolené-
ho obecného zastupiteľstva kontrolou 
úplnosti ich podpisov pod textom zá-
konom predpísaného sľubu
- podať o výsledkoch správu usta-
novujúcemu zasadnutiu obecného 
zastupiteľstva 

- zobralo na vedomie výsledky volieb 
do orgánov samosprávy obce + pred-
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ČO SA NÁM V OBCI PODARILO USKUTOČNIŤ 
A ČO EŠTE PRIPRAVUJEME

loženú správu mandátovej komisie
- konštatovalo, že novozvolený sta-

rosta obce Richard Kubáň zložil a 
podpisom potvrdil zákonom predpí-
saný sľub starostu obce

- konštatovalo, že zvolení poslanci 
obecného zastupiteľstva Roman Fia-
la, Ing. Radek Koranda, Miloš Marko, 
Mgr. Miroslav Zahumenský, Milan 
Rozvadský zložili a podpisom potvr-
dili zákonom predpísaný sľub

- poverilo poslanca Mgr. Miroslava 
Zahumenského vedením zasadnutí 
obecného zastupiteľstva v prípadoch 
podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 
tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 
6 tretia veta zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskor-
ších predpisov

- schválilo zvolenie zástupcu starostu 
obce, zriadenie komisií obecného za-
stupiteľstva, ich predsedov a členov

- zobralo na vedomie plán zasadnutí 
obecného zastupiteľstva na rok 2023 
– 3.2.2022, 14.4.2022, 2.6.2022, 
4.9.2022, 11.11.2022, 15.12.2022
- na základe § 11, ods. 4 zákona 
SNR 369/1990 Zb. o obecnom zri-
adení v znení neskorších predpisov 
a § 4, ods. 2, druhá veta zákona č. 
253/1994 Z. z. o právnom postave-
ní a platových pomeroch starostov 
obcí a primátorov miest v znení ne-
skorších  predpisov schválilo zvý-
šenie minimálneho platu starostu v 
rozsahu určenom obecným zastupi-
teľstvom vo výške ½ úväzku zvýšený 
o 30 %

-  schválilo plat zástupcu starostu 
obce – 35 € mesačne,

- schválilo odmeňovanie poslancov 
obecného zastupiteľstva – 15 € za 
účasť na OcZ.

Uznesenia z rokovania Obecného 
zastupiteľstva v Krivosúde-Bodov-

ke, ktoré sa  konalo 13.12.2022.

Obecné zastupiteľstvo v Krivosúde-
-Bodovke:
- schválilo program rokovania obec-

ného zastupiteľstva obce Krivosúd-
-Bodovka

-  schválilo kontrolu plnenia uznesení 
prijatých na zasadnutí Obecného za-
stupiteľstva obce Krivosúd-Bodovka

-  schválilo dobu nájmu bytu č 88/6 
pre nájomcu p. Balajová, p. Balaj, 
trvalo bytom Krivosúd-Bodovka 88/6 
od 1.1.2023 do 31.12.2023

-  schválilo dobu nájmu bytu č. 88/4 
pre nájomcu p. Kováčiková, p. Ba-
chorec, od 1.1.2023 do 31.12.2023

- schválilo dobu nájmu bytu č. 88/2 
pre nájomcu p. Škúci, od 1.1.2023 
do 31.12.2023

-  schválilo dobu nájmu bytu č. 88/1 
pre nájomcu  p. Matulíková, p. Ada-
movič, od 1.1.2023 do 31.12.2023

-  schválilo dobu nájmu bytu č. 88/3 
pre nájomcu p. Šarkoziova, od 
1.1.2023 do 31.12.2023

-  schválilo dobu nájmu bytu č. 
88/5 pre nájomcu p. Porubská, od 
1.1.2023 do 31.12.2023

-  schválilo prenájom nebytových 
priestorov, v časti budovy OcÚ – 
herňa na dobu určitú od 1.1.2023 
do 31.12.2023 pre Janu Fialovú, za 
cenu nájmu služieb za užívanie ne-
bytového priestoru spolu vo výške 10 
€/mesiac.

-  schválilo prenájom nebytových 
priestorov, v časti budovy OcÚ – po-
silňovňa na dobu určitú od1.1.2023 
do 31.12.2023 pre Miroslava Kubá-
ňa, za cenu nájmu služieb za užíva-
nie nebytového priestoru spolu vo 
výške 15 €/mesiac

-  poverilo obecný úrad, aby spracoval 
všetky potrebné právne, ekonomické 

a organizačné opatrenia na zabez-
pečenie realizácie zhora uvedených 
uznesení a zverejnil zámer prenájmu 
na úradnej tabuli a webovom sídle 
obce

- zobralo na vedomie Návrh plánu 
kontrolnej činnosti na I. polrok 2023

- zobralo na vedomie návrh rozpočtu 
obce na rok 2023

- zobralo na vedomie návrh rozpočtu 
obce na roky 2024 a 2025

- schválilo rozpočet obce Krivosúd-
-Bodovka pre rok 2023 v plnom zne-
ní bez výhrad
Rozpočtové výdavky spolu: 
185.593,80 €
Rozpočtové príjmy spolu:     
185.685,00 €

- schválilo Všeobecne záväzné na-
riadenie obce Krivosúd-Bodovka č. 
1/2022 o miestnych daniach, miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady na území obce 
Krivosúd-Bodovka
- schválilo Ing. Katarínu Čipkovú za 

preventivára požiarnej ochrany obce 
Krivosúd-Bodovka

- schválilo predĺženie dohody o pra-
covnej činnosti s p. Dušanom Mar-
kom za účelom zabezpečenia zimnej 
údržby MK na zimu 2022/2023

- zobralo na vedomie plán kultúrnych 
podujatí na rok 2023

- schválilo zápisy do kroniky obce za 
rok 2020

- zobralo na vedomie  informáciu 
starostu obce o vypovedaní zmluvy 
o zabezpečení systému združené-
ho nakladania s odpadmi z obalov 
spoločnosťou Natur Pack zo dňa 
29.11.2022 + následne o oslovení 
spoločností NOWAS s.r.o a ASEKOL 
s.r.o

- zobralo na vedomie informáciu o ter-
míne referenda na deň 21.1.2023.

Stará zastávka Nová zastávka
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ČO JE NOVÉ NA CINTORÍNE

Stavba gabiónového múrika

Nový most pri vodnom zdroji

Premiestnenie altánku pod orechy

Kosačka

Aj v roku 2022 sme podľa našich zaužívaných tradícií na jar 
usporiadali brigádu na cintoríne. Ešte predtým sa nám poda-
rilo za pomoci aktivačných pracovníkov zlikvidovať orezanú 
haluzinu z líp na novom cintoríne a pripraviť a vyrovnať tráv-
natú plochu na kosenie traktoríkom. Ďakujeme našim obča-
nom – Milanovi Kadlečíkovi, Jánovi Rozvadskému, Zdenke, 
Lenke a Ivanovi Markovcom, pani Viere Haškovej, Ľubke Za-
humenskej, Emílii Rozvadskej, Eve Budayovej a poslancom 
Milanovi Rozvadskému, Miroslavovi Zahumenskému a Milo-
šovi Markovi, ktorí sa zúčastnili brigády na cintoríne dňa 6. 
apríla. Starý cintorín sa celý vyhrabal, suchá tráva a haluzina 
sa spálili, vyrezala sa stará tuja v strede cintorína, vyzbieral 
sa odpad nafúkaný okolo hrobov. Počas roka sme na náklady 
obce dali znovu opraviť jeden z najstarších hrobov, ktorý patrí 
rodine Chrastinovej, vľavo hore v kovovej ohrade. V minulosti 
bývalo celé okolie zrúteného náhrobného kameňa zarastené 

agátovým náletom. Priestor hrobu sme prekryli fóliou a vysy-
pali kameňom. Teší nás, že po roku môžeme konštatovať, že 
výmena časti pletiva pomohla a na Sviatok všetkých svätých a 
Pamiatky zosnulých nebolo vidno zničenú výzdobu od zveriny.

Obec taktiež po uzatvorení zmluvy s novým dodávateľom 
programu cintorína pre obec dala vyrobiť nové informačné ta-
bule starého aj nového cintorína, kde si občania môžu pozrieť 
všetky hroby, nájomcov a samozrejme aj to, či je za dané hro-
bové miesto zaplatené.

Do domu smútku obec zakúpila nové ozvučenie, ktoré sme 
už využili pri posledných pohreboch.

Rovnako bol v mesiacoch apríl a október k dispozícií veľ-
koobjemový kontajner na zber nadrozmerného odpadu z do-
mácností. V rovnakých termínoch sme svojpomocne zorgani-
zovali zber železa a zber elektroodpadu pri obecnom úrade.
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ZBIERKA NA POMOC UTEČENCOM V NAŠEJ OBCI 
Po vypuknutí utečeneckej krízy pre vojnový konflikt na Ukra-

jine vo februári sa roztrhlo vrece s rôznymi zbierkami na pomoc 
utečencom. Okresný úrad Trenčín nadviazal súčinnosť s Dob-
rovoľnou civilnou ochranou v Trenčíne a kontaktovali obce v 
našom okrese. Tak sme sa rozhodli zapojiť aj v našej obci.

Zbierka prebiehala prvé dva týždne v marci 2022 a naši 
občania sa zapojili ozaj príkladne. Predovšetkým sa zbierali 
trvanlivé potraviny, pochutiny pre deti, ale aj rôzne hygienické 
potreby, zdravotnícky materiál, prípadne teplé deky, obleče-
nie. Niektorí prispeli aj finančne.

Pani Adriana Kováčová, ktorá technicky zabezpečovala ko-
munikáciu, nám po odovzdaní zbierky napísala toto:

„Veľmi pekne som chcela poďakovať za materiál, ktorý sme 
rozdelili do Dubnice a do Omšenia na Justičnú akadémiu mi-
nisterstva spravodlivosti, kde sú ubytovaní utečenci.

Potraviny sú rozdelené utečeneckým rodinám.
Ďakujem aj za hotovosť, veľmi nám to pomôže pri našej 

práci.
Ďakujem, veľmi ma prekvapilo, že taká malá obec sa doká-

zala takto zmobilizovať a vyzbierať mnoho materiálu.“

Zbierka v apríli
Niektorí občania ešte aj po tomto termíne nosili veci do 

zbierky, 8. apríla boli vyzbierané potraviny a hygienické potre-
by zavezené do Trenčína do centra humanitárnej pomoci na 
Juhu. Ďakujeme pánovi Radomírovi Chrastinovi, ktorý mate-
riál zaviezol.

Srdečne ďakujeme všetkým občanom, ktorí sa zapojili 
do týchto zbierok.

HISTORICKY PRVÉ SPOJENÉ VOĽBY V SR
Voľby do TSK a orgánov samosprávy obce dňa 29.10.2022

Voľby do orgánov samosprávy obcí sú za nami, začalo sa 
nové volebné obdobie 2022– 2026.

V roku 2022 sa konali historicky prvé spojené voľby v de-
jinách Slovenska aj bývalého Československa. Voliči tak ne-
museli merať dvakrát cestu k volebným urnám. Zároveň sa 
vytvoril priestor na zatraktívnenie krajských volieb, o ktoré bol 
v minulosti nižší záujem.

Špecifikom spojených volieb do orgánov samosprávy obcí 
a do orgánov samosprávnych krajov bolo, že volič mohol voliť 
len v obci svojho trvalého pobytu, hlasovať mohli aj cudzinci s 
trvalým pobytom na Slovensku. Aj voliči v izolácii či karanténe 
si mohli uplatniť volebné právo, hlasovať mohli na požiadanie 
vo svojom bydlisku do špeciálnej volebnej schránky. V našej 
obci nikto o špeciálne hlasovanie nepožiadal. Okrskové vo-
lebné komisie mali však zároveň viac práce, pretože hoci sa 
voľby konali v jeden deň, pre každé z nich sa zvlášť vyhoto-
voval zoznam voličov. Okrsková volebná komisia pracovala 
v zložení: predsedníčka komisie Oľga Marková, podpred-
sedníčka komisie Bc. Denisa Kubáňová, členmi komisie boli 
Monika Repková, Katarína Horňáčková, Natália Rozvadská 
a Michal Bláha, zapisovateľka Mgr. Kristína Rozvadská. Čle-
novia komisie zisťovali ako prvé výsledky volieb do orgánov 
samosprávnych krajov a potom do orgánov samosprávy obcí. 
Pre odlíšenie volieb slúžili farebne rozlíšené volebné tlačivá a 
volebné schránky: modré pre krajské voľby a biele pre komu-
nálne voľby. 

Významnou novinkou bola ďalšia elektronizácia. Starosta ale-
bo primátor bol povinný zabezpečiť pre volebnú komisiu na účely 
vykonania volieb prístup na internet. Volebné komisie vyhotovo-

vali a následne aj zasielali zápisnice o výsledku volieb už len 
elektronicky cez systém IVIS. Z tohto dôvodu – pre potrebu do-
statočného internetového pripojenia – sme zmenili aj miesto ko-
nania volieb – sálu kultúrneho domu sme vymenili za zasadačku 
na obecnom úrade. Je pravdepodobné , že aj v budúcnosti budú 
ďalšie voľby prebiehať už len na obecnom úrade.

Z celkového počtu voličov, ktorých bolo zapísaných vo vo-
lebnom okrsku 293, sa na hlasovaní do samosprávy obce zú-
častnilo 177 voličov. Voliči odovzdali 169 platných hlasov. Do 
Obecného zastupiteľstva obce Krivosúd-Bodovka boli zvolení: 
Miloš Marko – nezávislý kandidát – 147 hlasov
Mgr. Miroslav Zahumenský – nezávislý kandidát – 131 hlasov 
Milan Rozvadský – nezávislý kandidát – 127 hlasov 
Ing. Radek Koranda – SME Rodina – 96 hlasov
Roman Fiala – HLAS – sociálna demokracia – 91 hlasov 

Za starostu obce bol opätovne zvolený Richard Kubáň, ne-
závislý kandidát, ktorému voliči odovzdali 151 hlasov.

Zvolenému starostovi obce a zvoleným členom obecného 
zastupiteľstva srdečne blahoželáme a prajeme veľa zdravia, 
šťastia a úspechov v spoločnej práci pre našu obec.

Do volieb do TSK boli zaregistrovaní šiesti kandidáti na post 
predsedu samosprávneho kraja, najviac hlasov získal v našej 
obci Jaroslav Baška – 98 hlasov, a zo 49 kandidátov na po-
slancov mali v našej obci najväčšie sympatie MVDr. Stanislav 
Svatík – 71 hlasov a Ing. Tomáš Vaňo – 43 hlasov, obaja kan-
didáti Smer – sociálna demokracia, Hlas – sociálna demokra-
cia, Sme rodina a Slovenská národná strana.

Kristína Rozvadská, zapisovateľka MVK  
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Z KULTÚRY 2022
FAŠIANGY

Hoci sa situácia s covidom mierne upokojovala, ale vírus za 
tie dva roky niekoľkokrát zmutoval a menil variant, takže sme 
fašiangy nemohli spraviť v plnej paráde.  Fašiangový sprie-
vod dedinou sa ale konal a to v sobotu 26. februára za spevu 
a hudby našej domácej hudobnej skupiny KB Band. Začínali 
sme z dolného konca už o 13. hodine, aby sme ešte za svet-
la stihli prejsť celou dedinou a vrátiť sa späť ku kultúrnemu 
domu. Občania nielen v sprievode, ale aj tí čakajúci takmer 
pred každým domom si po dvoch rokoch vychutnávali fašian-
govú atmosféru. Samozrejmosťou boli bohato pripravené stoly 
s pohostením pre všetkých účastníkov fašiangového sprievo-
du. Nedalo sa nezastaviť, neponúknuť sa. Gazdinky mali na-
pečené výborné šišky a fánky, gazdovia zase perfektné pále-
né a klobásy. Neskôr sa celý sprievod presunul ku kultúrnemu 
domu, kde obecný úrad pripravil ochutnávku kapustnice a za-
bíjačkových špecialít a nechýbalo ani potrebné občerstvenie 
na zahriatie. Nálada bola celé popoludnie výborná, aj keď sa 
tento rok ešte nekonala fašiangová zábava. Mnohí sa pred 
kultúrnym domom zdržali až do večerných hodín.
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SLÁVNOSTNÉ STAVANIE MÁJA – BEZ PIVA
Symbol jari – máj sme konečne v roku 2022 postavili tak 

ako sa patrí – za sprievodu DH Bodovanka a za hojnej účasti 
našich občanov. Obecní poslanci nám máj pripravili a mamič-
ky s deťmi ho zase pekne vyzdobili. Nad našimi hlavami sa 
vztýčil v piatok 29. apríla a celý mesiac nám jeho stužky krásne 
povievali v jarnom teplom vánku. Ale niečo k tej dokonalosti 
predsa len chýbalo. PIVO. Majiteľ našej krčmy a starosta obce 
v jednej osobe sa totiž pustil do rekonštrukcie strechy vonkaj-
šieho sedenia, ako aj vonkajšej terasy. Dobre nám teda padol 
aj štamperlík obecnej pálenôčky.

DEŇ MATIEK
Deň matiek sme po viacerých rokoch rozhlasových relácií opäť poňali slávnostne 

– programom venovaným hlavne všetkým mamám, babkám, prababkám. Konal sa o 
deň skôr, v sobotu 7. mája, ale to na sviatočnej atmosfére v kultúrnom dome vôbec 
neubralo.

Po úvodnej básni v podaní poslankyne ObZ pani Oľgy Markovej si prítomní vypo-
čuli príhovor starostu obce. Potom svoje mamičky a babičky pozdravili deti z našej 
obce. Žiačky základnej školy Nelka Rozvadská a Sabínka Kubáňová nám prezradili 
10 dôvodov, prečo sú mamy v našom živote také dôležité. Zlatým klincom progra-

mu bolo vystúpenie dedinskej folklórnej 
skupiny Novani z Novej Vsi nad Vá-
hom, ktorí zahrali scénku aj s krátkym 
hudobno- tanečným záverom. Tá mala 
veľký úspech, a tak dobrá nálada z pro-
gramu pokračovala ešte aj pred kultúr-
ny dom, kde súbor hral a tancoval, kým 
bolo čo ulievať.

DEŇ DETÍ
Deň detí sa niesol v sobotu 4. júna v znamení slnka, dobrej 

nálady a hier.
Popoludnie odštartovalo o 16. hodine cyklo pretekmi O po-

hár starostu obce. Najskôr súťažili staršie deti do 13 rokov, do 
cieľa prišli v  poradí:

1.  Sabína Kubáňová
2.  Nela Rozvadská
3.  Patrik Laurov.

Mladšie deti do veku 7 rokov mali okrem bicyklov povolené aj 
rôzne odrážadlá či sprievod rodiča. Výsledky boli nasledovné:

1.  Ben Koranda
2.  Patrik Beňo
3.  Linda Revayová.
Putovný Pohár starostu obce získala Sabína Kubáňová. Po vy-

hlásení výsledkov starosta obce slávnostne odovzdal deťom nové 
futbalové bránky. Pre deti boli ďalej pripravené rôzne športové ak-
tivity, maľovanie kameňov, tetovanie a samozrejme rôzne sladké 
prekvapenia. Deň sme všetci zakončili tradičnou opekačkou.
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Čerešňové slávnosti – 8. ročník
Naša obec Krivosúd-Bodovka bola oddávna známa čereš-

ňovými zábavami. Tieto spoločenské stretnutia boli vychýre-
né v širokom okolí. Podujatie, na ktoré sme sa po dvojročnej 
prestávke veľmi tešili a zodpovedne pripravovali, sa konalo 
ako inak v období dozrievania čerešní – 18. júna v kultúrno-
-športovom areáli obce.

Zúčastnilo sa na ňom viac ako 100 účinkujúcich a podľa 
počtu predaných vstupeniek viac ako 400 návštevníkov.

Okrem našich tradičných čerešňových periek si návštevníci 
mohli tiež pochutnať na grilovaných a pečených špecialitách, 
alebo sa mohli občerstviť v už vynovenej bodovskej - krčmičke.

Ak ste si chceli odniesť z nášho podujatia malý darček, 
pripravené boli v tomto areáli aj predajné stánky s hračkami, 
cukrovinkami a balónmi a stánok s keramikou, ktorú vyrába 
naša rodáčka Aďa Ragulová.

Náš program sa začal po úvodnom privítaní našich kon-
ferencierok – Tatiany Mikovej a Kristíny Rozvadskej a prí-
hovorom pána starostu Richarda Kubáňa, vystúpením našej 
domácej dychovej hudby Bodovanka pod vedením kapelníka 
p. Milana Hornáčka.

So svojím programom ďalej nasledoval folklórny súbor Roz-
vadžan a detský FS Lampášik z Trenčianskych Stankoviec.

Posledným kultúrnym vystúpením nás potešila folklórna 
skupina Záriečanka zo Záriečia neďaleko Púchova. 

Približne o 17.30 h začal hlavný ťahák popoludnia: 
- Súťaže v pľuvaní čerešňových kôstok do ďiaľky 
- Súťaž v jedení čerešňových periek na čas.

Obe súťaže boli regulérne prihlásené do slovenských rekor-
dov, na ktoré dohliadal komisár Michal Svitok.

Súťaž v jedení periek na čas spočívala v tom, kto zje naj-
rýchlejšie 20 periek za časový limit 2 minúty. Prekvapenie sa 
nekonalo, 1. miesto znova obhájil Roman Fiala.
1.     miesto Roman Fiala, 20 periek za čas 1 min 31 s
2.     miesto Caroline Barteková 14 ks
3.     miesto Miroslav Zahumenský 14 ks

Slovenský rekord je 20 periek za 1 min 29 s, vytvoril ho 
Roman Fiala ešte v roku 2019.

Súťaž v pľuvaní čerešňovej kôstky do diaľky má nasle-
dovné pravidlá: Súťažiaci odpľuje čerešňovú kôstku čo najďa-
lej, môže aj s rozbehom a meria sa celá dráha po miesto, kde 
sa kôstka zastaví.
1.     miesto Roman Fiala    14,40 m
2.     miesto Peter Franek     12,12 m
3.     miesto Radek Koranda 11,30 m

Slovenský rekord drží tiež domáci favorit Roman Fiala s vý-
konom 17,25 z roku 2019.

V novej – spontánne a na viaceré ohlasy vytvorenej kategó-
rií DETI súťažilo 16 detí. Najdlhší pokus mala Tamarka Miko-
vá s dĺžkou 6 m a dodatočne získala aj certifikát o slovenskom 
rekorde. Najkratší pokus bol tiež symbolicky ocenený – Timej-
ka Rozvadská dopľula 8 cm.

Po tomto napínavom, ale aj zábavnom programe bol čas na 
tancovačku a začala sa tradičná čerešňová zábava so skupi-
nou KB Band. Samozrejme, nechýbala ani bohatá tombola. 
Počasie nám celý deň prialo, bolo krásne slnečné počasie a 
veľmi horúco. Aj zábava sa vydarila, tí,čo vyhrali v tombole, si 
spokojne odnášali pekné ceny, a tí, čo nevyhrali, aspoň vytan-
cované nohy.
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KAČACIE HODY V NAŠEJ OBCI BOLI OPÄŤ SPOJENÉ 
SO SLOVENSKÝM FESTIVALOM SENIORSKÝCH FOLKLÓRNYCH SÚBOROV

Po tretíkrát sme toto podujatie pripravili spoločne s OZ 
„Kým žiješ tancuj“. O 14.00 h začalo slávnostné otvorenie 
festivalu gongom a tradičnou zvučkou. Nechýbali ani hostia 
– predstavitelia TSK či pani farárka Jarmila Petrulová z ECAV 
Trenčianske Stankovce.

Naši občania, hostia, ale aj návštevníci si mohli pozrieť sú-
bory, ktoré sa opätovne radi vracajú do našej malebnej de-
dinky – Senior Vatra Tlmače, folklórny súbor Seniori Partizán 
Banská Bystrica, FS Senior Považan Považská Bystrica, SFS 
Burinka  Bratislava, Spolok skúsených spevúľ Bratislava, FS 
Magurák Kežmarok a na úvod vystúpili deti z FS Selčanka zo 
Selca.

Celé podujatie nám narušilo nepredvídateľné počasie, keď 

sa asi v polovici programu strhol lejak a ďalšie vystúpenia FS 
boli ukončené, keďže ozvučenie programov nebolo funkčné. 
Časť návštevníkov aj niektorí účinkujúci odišli z tohto dôvodu 
predčasne domov. Predaj kačaciny sme mali naplánovaný až 
na 18. hodinu, ale začali sme predávať hneď, ako sa počasie 
trošku umúdrilo a pripravili sa stoly. Obávali sme sa slabšieho 
predaja. Našťastie sa to na celkovej finančnej bilancii neodra-
zilo, aj keď sme malú časť porcií kačaciny nepredali.

Po zotmení sa začala hodová zábava s kapelou KB BAND, 
tento rok s hojnou účasťou a bohatou vecnou tombolou. Ob-
loha sa vyjasnila a trochu sa veru aj ochladilo. Všetkým dobre 
padlo teplo zo sálajúcej vatry, ktorú pripravili obecní poslanci. 
Všetci sa zabávali až do neskorých nočných hodín.

KONCERTY DH BODOVANKA
Dychová hudba Bodovanka oslávila v roku 2022 už 47 ro-

kov svojho pôsobenia.
Hodový koncert v nedeľu 11. septembra popoludní zakončil 

aj napriek počasiu vydarený hodový víkend Kačacích hodov 
spojených s 19. ročníkom Slovenského festivalu seniorských 
folklórnych súborov. Aj tu nás dážď neobišiel, ale koncert sa 
podarilo odohrať celý aj za celkom hojnej účasti občanov. Už 
tradične sa zúčastnil aj bývalý muzikant a najstarší občan na-
šej obce pán Ján Kadlečík.

Teší nás, že opäť po troch rokoch sa podarilo zopakovať 
aj Vianočný koncert, ktorý zavŕšil kultúrne podujatia v našej 
obci. Hoci sa konal deň pred Silvestrom a ani teplé počasie 
bez snehu nepridávalo na vianočnej atmosfére, my sme si tú 
pohodu sviatkov navodili v kultúrnom dome dobrou náladou 
a vareným vínkom. Dovolíme si povedať, že sme boli milo 
prekvapení – po dlhšej dobe bol náš kultúrny dom plný. Bolo 
vidieť nielen seniorov, ale aj mladé rodiny s deťmi. Koncert 
bol nádherný a všetci sme si do svojich domovov odniesli ešte 
posledný závan Vianoc.
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POSEDENIE SENIOROV PO DVOCH ROKOCH OPÄŤ V KULTÚRNOM DOME   
Nie je to určite novinka, že na Slovensku, rovnako aj vo 

viacerých rozvinutých krajinách Európy, populácia obyvateľov 
starne.Naša obec nie je výnimkou. Kým pred desiatimi rokmi 
boli na posedenie pozývaní občania, ktorí v danom roku do-
vŕšili 60 rokov a všetci od 65 rokov, teraz po desiatich rokoch 
sme museli hranicu posunúť z kapacitných dôvodov kultúrne-
ho domu o päť rokov. Veď počet dôchodcov v našej obci nám 
už atakuje stovku. Po milom privítaní našich detí vo vestibule, 
kde dôchodkyne obdarovali kvietkom, ich v sále kultúrneho 
domu privítal podaním ruky aj starosta obce. Po zapísaní sa 
do pamätnej knihy obce boli všetci obdarovaní malým sym-

bolickým darčekom. Na úvod predniesla báseň poslankyňa 
ObZ pani Oľga Marková a starosta obce Richard Kubáň sa 
prítomným prihovoril dojímavými slovami. Program sa začal 
divadelnou scénkou s názvom „Priadky“ a krátkym tanečným 
vystúpením, ktorými všetkých na úvod rozveselila FSk Rozva-
džan z Trenčianskych Stankoviec. Krátke pásmo uvité z básní 
a piesní nacvičili aj naše deti pod vedením Adely Korando-
vej a Lenky Markovej. Po výbornom guláši a pohostení boli 
obdarovaní všetci jubilanti, ktorí v roku 2022 dovŕšili 70 a 80 
rokov. Na záver všetkým na počúvanie, ale i do tanca zahrala 
dychová hudba Bodovanka.

LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD STRAŠIDIEL
Koniec októbra nebol v našej obci spo-

jený len s voľbou starostu na ďalšie štyri 
roky, bol kultúrne obohatený aj tradičným 
lampiónovým sprievodom. Naši najmenší 
spoluobčania spolu so svojimi príbuznými, 
prezlečení v rôznych strašidelných kostý-
moch, rozsvietili svoje vlastnoručne vyrobe-
né lampióniky a za doprovodu veselej hud-
by sa presunuli hore dedinou k miestnemu 
rybníku. Tam už na deti čakalo malé sladké 
občerstvenie, teplý čaj a toto prostredie cel-
kovo dotvárali horiace sviečky, pavúčiky, či  
iné strašidelné kulisy. Spoločnému stretnu-
tiu prialo príjemné jesenné počasie, ktoré 
umocňovalo celkovú atmosféru.

MIKULÁŠ A PRICHÁDZAJÚCE VIANOCE
Aj našou dedinkou sa niesol duch veľkých príprav na Via-

noce, ktorých neoddeliteľnou súčasťou je aj adventné obdo-
bie. Deti začínajú písať Ježiškovi a dospelí zdobia svetielkami 
svoje domy a príbytky. Vianočnú výzdobu si obec pripravila aj 
tento rok, tradične pred kultúrnym domom v  podobe advent-
ného venca. Vďaka všetkým zúčastneným sa podarilo v ne-
deľu 27. novembra 2022 zo živej čečiny upliesť krásny veniec, 
na ktorom sa už v ten večer rozsvietila prvá adventná svieca. 
Tento deň bol veľkou prípravou pred príchodom Mikuláša, 
ktorý nás navštívil spoločne s anjelom a čertom v pondelok 
5. decembra 2022. Celý čas pre nich hrali vianočné piesne a 
koledy. Deti spoločne vyzdobili pripravený vianočný stromček 
a keď už Mikuláš prišiel medzi nás, v kultúrnom dome ho víta-
lo asi 40 párov rozžiarených detských očí, niektorí aj spolu so 
svojimi rodičmi. Advent a obdobie sviatkov sme zakončili opäť 
v kultúrnom dome vianočným koncertom DH Bodovanka, o 
ktorom sa viac dočítate v článku Koncerty DH Bodovanka.

PLÁN KULTÚRNYCH PODUJATÍ NA ROK 2023
Fašiangy  • 18.2.2023
Oslobodenie obce  •   8.4.2023
Stavanie mája  • 30.4.2023
Deň matiek  • 14.5.2023

20. ročník SFSFS • 27.5.2023
Deň detí  •   4.6.2023
Čerešňové slávnosti  • 17.6.2023
Hody  •   9.9.2023

Dôchodcovia  • október 2023
Lampiónový sprievod  • október 2023
Mikuláš  • 6.12.2023
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Spoločenská rubrika
NAŠI PRVÁCI V ŠK. ROKU 2022/2023 

Pozrite sa na prváka,
ako pyšne s taškou kráča.
Čo ho čaká? Prvá trieda!

Písanie aj abeceda.

V septembri pyšne so školskou taškou po prvýkrát do školy 
vykročili:
Emka Bolechová, Nicol Galková, Sabínka Balajová, 
Viktória Paceková a Matúško Minárik.

SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS NOVONARODENÝCH DETÍ
V roku 2022 sme mohli slávnostne pri-

vítať do radov našich občanov hneď štyri 
detičky. Ešte na Vianoce 2021 sa narodil 
Daniel Marcinát, ktorého rodičia dostali 
najkrajší darček „pod stromček“. Ostat-
né deti pribudli hneď na začiatku roka 
2022. Martin Obdržal sa narodil vo fe-
bruári, jediné dievčatko Natália Galková 
a Tomáš Balaj v apríli zakončili zoznam 
nových občanov. Uvítanie sa konalo 12. 
októbra a už tradične ho vykonal Mgr. 
Miroslav Zahumenský, zástupca staros-
tu obce spolu s p. Rozvadskou za ZPOZ 
Krivosúd-Bodovka. Bodovské deti spes-
trili túto slávnosť milým programom.

Počet obyvateľov 
k 31. 12. 2021: ........................   357

Jubilanti našej obce:
95 rokov
Ján Kadlečík
Gustáv Ďuriš
80 rokov
Brigita Sýkorová
70 rokov
Eva Budayová
Anna Zemánková
Anna Bolechová
Martin Rozvadský
Milan Kmeťo
Emília Rozvadská
60 rokov
Gabriela Kubáňová
Rastislav Hájek
Mgr. Ivan Škultéty
JUDr. Viera Škultétyová
Jaroslav Zverbík

Odsťahovali sa:
Michaela Hálová
Ing. Vladimíra Hálová
Eliška Hálová
Alexandra Škultétyová
Rastislav Hájek
Bc. Miroslava Hájková
Natália Hájková
Alexandra Hájková

Prisťahovali sa:
Mgr. Tomáš Rozvadský
Mgr. Gabriela Rozvadský Gugová PhD.
Matúš Guga
Tara Gugová
Mia Rozvadská
Branislav Sivčák
Jasmína Sivčáková
Lilien Sivčáková
Elissa Sivčáková
Veronika Zemánková
Jakub Talian

Peter Chrastina
JUDr. Gabriela Janáková

 Jubilantom prajeme 
veľa zdravia a šťastia.

Narodili sa:
Martin Obdržal
Natália Galková
Tomáš Balaj

Novým občanom 
želáme krásny život 

v našej obci..

Zomreli:
Anna Drobenová

Pozostalým vyslovujeme 
úprimnú sústrasť.

Zosobášili sa:                                         
Martin Zemánek 
a Veronika, rod. Almašiová 
uzavreli manželstvo v Tr. Stankovciach 

Novomanželom prajeme veľa 
šťastia na spoločnej ceste životom. 
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ŽIVOTNÉ JUBILEUM – 95 ROKOV
Začiatok a koniec roku 2022 sa niesol v 

znamení jubilujúcich najstarších občanov 
v našej obci. Pán Ján Kadlečík sa dožil 
krásnych 95 rokov 23. januára. Na záver 
roku 10. decembra toto jubileum oslávil 
aj pán Gustáv Ďuriš. Obom osobne za-
blahoželal starosta obce Richard Kubáň 
spolu s pracovníčkou ZPOZ. Sme radi, 
že obaja sa zatiaľ tešia dobrému zdra-
viu, sviežej mysli a želáme im pokojnú 
jeseň života a ešte veľa pekných chvíľ 
strávených v kruhu svojich najbližších.

ZAUJÍMAVOSTI Z NAŠEJ OBCE
NAŠA OBEC V KNIŽNEJ PUBLIKÁCII: 

TRENČÍN A OKOLIE KEDYSI A DNES
V roku 2022 sme dostali z knižného vydavateľstva CBS z 

Banskej Bystrice, s ktorým sme spolupracovali už aj predtým 

PROSBA
Obecný úrad prosí občanov o možnosť naskeno-

vania starých rodinných fotografií obce, kultúrnych 
podujatí či iných zaujímavostí z minulosti obce za 
účelom vytvorenia obecného archívu. Fotky vám 
budú samozrejme ihneď po spracovaní bez poško-
denia vrátené.

Info na obecnom úrade – p. Rozvadská
Za spoluprácu a ochotu vám veľmi pekne ďakujeme.

hlavne na leteckom fotografovaní a videu našej obce, ponu-
ku na opätovnú spoluprácu pri zostavovaní knihy o Trenčíne 
a jeho okolí. Ako to vyzeralo v našej obci kedysi a ako sa to 
zmenilo v súčasnej dobe. Boli sme oslovení vytypovať niekoľ-
ko zaujímavých historických fotografií z našej obce, ktoré by sa 
dali porovnať so súčasnou situáciou. Mali sme vybraných asi 
5 fotografií, a dve z nich nakoniec vybral fotograf pán Bohuš 
Schwarzbacher do knihy. Pre zaujímavosť – knihu máme aj na 
obecnom úrade, ak by mal niekto záujem do nej nahliadnuť.

AUTOBUS DO TRENČÍNA 
JE OPÄŤ PRIDANÝ

BAŠKA TOUR AJ V NAŠEJ OBCI

Ešte v minulom čísle Bodovských no-
vín sme vás informovali, že od 29. no-
vembra 2021 prestali premávať všetky 
spoje na linke Piešťany – Trenčín. Naj-
viac v našej obci chýbal spoj v dopolud-
ňajších hodinách, a to hlavne starším 
občanom, ktorí ho využívali na cestu k 
lekárom alebo na nákup. Vedenie našej 
obce, ako aj obec Beckov zaslali poži-
adavku na doplnenie spoja na TSK. S 
potešením sme vám mohli oznámiť, že 
od piatka 1. apríla 2022 bol opäť pridaný 
spoj v pracovných dňoch o 9:28 h z Kri-
vosúdu-Bodovky smerom do Trenčína.

V stredu 13. júla nás v rámci svojej cyk-
listickej tour navštívil kandidát na župana 
Trenčianskeho samosprávneho kraja 
Jaroslav Baška. Pelotón navštívil spolu 
všetkých 276 miest a obcí Trenčianskeho 
kraja a prešiel spolu viac ako 1100 kilome-
trov, aby sa stretol s občanmi a vypočul 
si ich návrhy, ako môžeme zlepšiť život 
v našom kraji. U nás zo strany občanov 
nebol o toto stretnutie veľký záujem, prišlo 
len zopár občanov, ale p. Baška sa aj tak 
v našej obci zdržal pri malom občerstve-
ní a milo prekvapil vedomosťami o našej 
obci. Zaujímal sa, čo našich občanov trá-
pi, aké projekty obec realizuje, čo by chce-
li občania aj v rámci kraja zlepšiť.

KOĽKO LÁSKY SA ZMESTÍ DO KRABICE OD TOPÁNOK
Niečo sladké, niečo slané, niečo teplé, niečo mäkké, 

niečo voňavé, niečo na zábavu a niečo zo srdca mala ob-
sahovať krabička, ktorá bola darčekom pre osamelo žijú-
ceho staršieho človeka vo vlastnej domácnosti. Pani uči-
teľky a deti zo školskej družiny Základnej školy Jána Lipského 

v Trenčianskych Stankovciach sa zapojili do už 5. ročníka pro-
jektu “Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?“ Hoci je 
to celonárodný projekt, rozhodli sme sa pre naše okolie, čiže 
seniorov z Trenčianskych Stankoviec a okolitých obcí. V našej 
obci boli obdarovaní štyria osamelo žijúci dôchodcovia.
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VAŠE ČLÁNKY

NAŠE SLIEPOČKY
Obecný úrad v roku 2022 začal skúšobne s chovom sliepok. 
Kurín nám vyrobil pán Jozef Pacek a v máji sme zakúpili 15 

kusov sliepok. Zelene je okolo obecného úradu dosť, takže 
sliepočky majú stále voľný výbeh, ktorý im presúvame podľa 
potreby. Vajíčka sú veľmi obľúbené u našich občanov, ktorí si 
ich už pravidelne zvykli odoberať. 

Začínali sme so symbolickou cenou 3 eurá za 30 kusov, 
ale momentálne sa ceny vajec šplhajú prudko nahor a cena 
domácich vajec sa dnes všade pohybuje minimálne 3 eurá za 
10 kusov.

NEMÁM NIKOHO
„Pane, nemám nikoho“ – táto veta je bolestivým konštato-

vaním nielen v strede jedného biblického príbehu. Aj my ju 
počúvame, milí čitatelia, od tých, ktorí sa cítia bezradní, chorí, 
osamelí, nepovšimnutí. Možno je táto veta ukrytá niekde hl-
boko aj v našom vnútri. Vo vyjadrení: „Pane, nemám nikoho“ 
– stojí za ním osamelosť človeka. Nemám človeka – žiadnych 
priateľov, rodinu, kolegov. Nikoho, kto by sa o mňa zaujímal. 
Ako keby tu ani nebol. To je realita, ktorá sa opakuje – odohrá-
va dodnes. Osamelosť sa netýka len chorých, starých, postih-
nutých. Osamelým sa človek môže cítiť aj uprostred mnohých 
ľudí – v rozličných spoločenstvách – v rodine, práci, v obci. 
Osamelý je aj ten, kto je neustále pod tlakom, lebo vie: Keď 
dám najavo svoje hranice, svoje limity, začnú sa mi vysmie-
vať. Ak ukážem svoje ťažkosti, budem v očiach druhých slabý. 
Ak ukážem na pracovisku, že v niečom potrebujem pomoc, 
skončím. Nech sa človek akokoľvek snaží a namáha, dozvedá 
sa: „Tu nie si vítaný. Nechceme, nepotrebujeme ťa.“ Osame-
losť sa neobmedzuje iba na ľudí v pokročilom veku. Zasahu-
je mnohých mladých. Napriek otvoreným kontaktom s celým 
svetom vďaka internetovým sociálnym sieťam, do ktorých sa 
každý deň v plnom nasadení zapájajú, často nemajú v skutoč-
nosti nikoho, kto by im porozumel, kto by im bol naozaj nablíz-
ku, keď to potrebujú. „Nemám nikoho,” formulujú mnohí ľudia, 
trpiaci závislosťami, deprimovaní, chudobní, vyhorení pod tla-

kom okolia… až sa človek pýta, či vôbec existuje niekto, koho 
sa téma samoty netýka… K človeku, ktorého si nikto dlhé roky 
– presne 37 rokov nikto nevšimol, prichádza Pán Ježiš a pýta 
sa, či chce byť zdravý. A muž odpovedá a vyjadruje svoju bo-
lesť: „Pane, nemám nikoho. Som úplne sám.” Je zaujímavé, 
že Pán Ježiš už tento pocit samoty neanalyzuje. Vypočuje ho, 
ale ukazuje mu cestu ďalej: „Vstaň, vezmi si lôžko a choď.” 
Pozeraj ďalej. Nestoj stále na jednom mieste a neobzeraj sa 
za tým, čo bolo. To už nezmeníš. Pozri sa do budúcnosti. V 
nej prijmi nádej, že tvoj život už nebude prežívaný v samote. 
Neľutuj sám seba, ale teš sa, raduj sa, že nie si sám. Istota 
viery v Pána Boha nám dáva istotu, že život každého jedného 
z nás je darom a nech čokoľvek prežívame, nie sme opustení. 
Každý z nás tu má svoje nezastupiteľné miesto. Každý z nás 
je rovnako Bohom milovaný. Láska, ktorú môže každý prijať 
a pochopiť. Ježiš prichádza medzi nás, aby nás ochránil, aby 
naše životné traumy uzdravil. Ale vždy sa nás pýta: “Chceš žiť 
inak?” Vždy si môžeme vybrať. Svoju krehkosť a zraniteľnosť 
vložme Bohu do rúk vo svojich modlitbách a v pokoji, viere a 
nádeji prijmime novú silu kráčať životom objatí Božej lásky. 
Nech i tento rok prinesie vám a vašim rodinám istotu, že oplatí 
sa kráčať životom. Lebo nie som sám.

Vaša Jarmila Petrulová,  evanjelická zborová farárka 
Trenčianske Stankovce, www.ecav-tnstankovce.sk

BODOVČANIA POKORILI KRIVÁŇ
Bol to jeden z mojich snov – dobiť niektorý z najvyšších 

vrcholov Slovenska, a zhodou okolností minulý rok kamaráti 
z našej obce navrhli výstup na Kriváň. Bonus – Kriváň, opra-
dený mnohými povesťami je považovaný za najkrajší vrch a 
symbol Slovenska. Nikdy predtým som na turistike podobnej 
náročnosti nebola, ale verila som si, že to dám.

Vyrazili sme cca o 6:30 z parkoviska Tri Studničky, čo je 
nadmorská výška 1180 mnm. Ešte počas cesty z ubytovania 
nám zapózoval medveď, ktorý sa bol asi kŕmiť na odpadkoch 
pri hoteli. Náročný bol najmä začiatok, keď sme takpovediac 
museli chytiť dych a tempo. Ale počasie nám prialo. Cestou 
sme minuli bunker partizánov z 2. svetovej vojny, prešli sme 
nízkym porastom všadeprítomnej jarabiny s nádhernými čer-
venými plodmi a porastom kosodreviny, no vrchol bol stále 
poriadne ďaleko. Bolo to ako v rozprávke „Princ  a Večernica“, 
keď princ na konci príbehu beží k čarodejníkovmu zámku a 
má pocit, že zámok sa mu stále vzďaľuje...

Samozrejme mali sme viacero krátkych zastávok na od-
dych a malé občerstvenie, kochali sme sa krásnymi výhľad-
mi. Povrch chodníka sa z lesného zmenil na skalnatý, cestou 
sme minuli stádo kamzíkov a v diaľke sa pred nami vynáral 
vrchol Kriváňa. Na rázcestníku ''Rázcestie v Krivánskom žľa-
be'' (2120 mnm) sa turistická značka stretáva s druhou trasou 
ku Kriváňu, ktorá vedie zo Štrbského plesa. Pokračovali sme 
poslednou a dosť obtiažnou časťou cez skalné steny až na 
vrchol Kriváňa (2494 mnm). Bol to neopísateľný pocit na vr-

chole – všetci sme si podávali ruky a chlapsky sa tľapkali po 
chrbáte. Keďže sme vyrazili pomerne skoro, vrchol bol takmer 
bez turistov. Mohli sme si nerušene zapózovať pri symbolic-
kom kríži a vychutnávať okolie. 

Cesta naspäť prebiehala bez väčších problémov, najhoršie 
bolo znova zísť z vrchola po skalných stenách, išli sme ho-
vorovo „po zadku“. A aby som niečo nezamlčala, svalovica 
bola – a poriadna. 

Na záver – ďakujem priatelia za tento zážitok, a o to väčšiu 
hodnotu má pre mňa, že sme tam boli spolu. Ktovie, možno 
raz založíme turistický oddiel.

K. R.
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STAROSTOVIA OBCE 
KRIVOSÚD-BODOVKA 

POČAS 100 ROKOV
Zamestnankyňa obce p. Rozvadská sa venovala zozbieraniu 

fotografií starostov našej obce od roku 1922 až po súčasnosť 
(teda presne 100 rokov), tak ako sú spomenutí v publikácii, kto-
rá vyšla k 600. výročiu prvej písomnej zmienky o našej obci.

K menu a fotografii budeme uvádzať roky (obdobie) vo 
funkcii starostu, richtára alebo predsedu MNV.

Ondrej Valko 
– vo funkcii richtára v 
rokoch 1922 – 1923

Ondrej Ďuriš 
– predseda MNV, 1945 
– 1948

Ivan Kubáň 
– predseda MNV, 1971 
– 1990

Štefan Horňáček
– predseda MNV, 1951 
– 1952

Vladimír Chrastina
– starosta obce, 1990 
– 1994

Štefan Rozvadský 
– predseda MNV, 1948 
– 1951

Ing. Vladimír Kmeťo
– predseda MNV, rok 
1990

Ján Minárik
– predseda MNV, 1952 
– 1960

Ing. Vladimír Kmeťo
– starosta obce, 1994 
– 2018

Ján Bolech 
– predseda MNV, 1960 
– 1971

Richard Kubáň 
– starosta obce, 2018 
– doteraz

Ján Rybár
– vo funkcii starostu v 
rokoch 1931 – 1938

Štefan Chrastina 
(Kalabech) – vo funkcii 
starostu obce v rokoch 
1923 – 1931

Štefan Rozvadský 
– starosta obce, 1938 
– 1941

Štefan Kubáň (Čer-
vený)
– vládny komisár, 1942 
– 1945

Starostovia trenčianskeho okresu 40- te roky, 
medzi nimi Š. Rozvadský

TURISTICKÁ MAPA 
POVAŽSKÝ INOVEC – PIEŠŤANY

Koncom jesene sa nám podarilo osa-
diť dolu na zastávke pri hlavnej ceste a 
v lokalite za dedinou turistické mapy od 
VKÚ Harmanec. Spolupracujeme na 
projekte, ktorý zastrešuje Mgr. Lukáš 
Paško, projektový manažér VKÚ.

Spolu s okolitými obcami, s Klubom 

slovenských turistov a aj so Sloven-
ským cykloklubom sme pracovali na 
kreovaní mapy, aby bola čo najaktuál-
nejšia a najpresnejšia, aby sa na mape 
nachádzali okrem presných turistických 
trás aj aktuálne cyklotrasy, ktoré môže-
me využívať a spoznávať tak našu kra-
jinu aj zo sedla na dvoch kolesách.



JARNÉ BYLINKY KRIVOSÚDU-BODOVKY
Bodovský chotár je tak ako mnoho okolitých chotárov a do-

lín plný byliniek, ako sa u nás hovorilo zeliniek, kvetín, kro-
vín, stromov a všelijakého života. Nemáme bohužiaľ žiadne 
záznamy o ich využívaní, o liečiteľských aktivitách, herbárne 
historické dôkazy, ale je vysoko pravdepodobné, že v ča-
soch pomerne nedávnych, keď nebol dostupný paracetamol, 
ibuprofén a iné liečivá, používali ľudia na liečbu chorôb práve 
bylinky z okolia. Aj dnes možno vidieť, ako ľudia oberajú lipu, 
šípky, zberajú repík, ľubovnik, podbeľ či materinu dúšku. Je to 
však už len akýsi príjemný doplnok k vitamínom a minerálom, 
čajík, ktorý je zdravý a voňavý.

Jar je veľmi impozantné obdobie, sivohnedé lesy sa začínajú 
zelenať a naberajú ostrú zelenú farbu. Holé trávnaté lúky začí-
najú vytláčať trávu a prvé byliny. Všetci sa na to tešíme. Na sne-
žienky, fialky, púpavu, sladko voňavý hloh, žltozelené jahňady 
liesok či žlté kvety drieňa. Život sa vracia do doliny a vzduch je 
čoraz viac voňavý. Verím, že väčšina z nás tie základné rast-
liny pozná. Keď som sa motal okolo Váhu a po lúkach v našej 
doline, napadlo mi, že by mohlo byť dobré niektoré rastliny, s 
ktorými sa delíme o životný priestor, poznať. Tak sa zoznámte 
s našimi susedmi, ktorí tu občas rastú dlhoročne a niektoré mi-
grujú z miesta na miesto a sú u nás len na čas.

1. Vstavač vojenský – možno vás 
to prekvapí, ale na prechádzkach 
okolo našej obce som natrafil na dva 
druhy orchideí, je to rastlina z tohto 
rodu a na Slovensku ich zopár ras-
tie najmä v oblasti Bielych Karpát. 
Táto orchidea rastie na jar pri Váhu, 
je chránená, krásne farebná a keď-
že vyrastá z hľuzy, ktorá pripomína 
mužské semeníky, tak sa v minulosti 
považovala za afrodiziakum. Názov 
vojenská dostala podľa tvaru kvietka, 

ktorý pripomína vojenskú prilbicu.
2. Druhou orchideou, ktorú som ob-
javil cestou na Beckovské lúky, je 
Hniezdovka hlístová. Nehrá takými 
farbami ako Vstavač vojenský, a je to 
najmä preto, že je príbuznejšia k hu-
bám ako k rastlinám. Nemá takmer 
žiadny chlorofyl. Je vraj veľmi rozší-
rená najmä v Trenčianskom kraji. Za-
ujímavosťou je, že tak ako má bliž-
šie táto orchidea k hubám, tak huby 
majú geneticky bližšie k ľuďom než k 
rastlinám.
3. Mliečnik chvojkový – veľmi čas-
tou rastlinou, ktorú vídať na jar, priťa-
huje žltozelenou výraznou farbou a 
poznáme ju pod názvom Žabie mlie-
ko. Deti ju radi trhajú a natierajú si 
mliekom prsty. Treba vedieť, že mlie-
ko je jedovaté, dráždivé a leptavé na 
pokožke a nemalo by sa dostať v žia-
dnom prípade do oka. Kedysi sa spolu 
s myším chvostom z neho robil repe-
lent, dokonca proti hryzcom. V ľudo-
vom liečiteľstve sa veľmi nevyužíval.

4. Veronika rozprestretá – je krás-
na modrá bylina rastuca na slneč-
ných miestach. Je príbuzná Veroni-
ke lekárskej, ale je to najmä okrasa, 
ktorá sa dokonca predáva do zá-
hrad. Rastie na našej hrádzi pri Váhu 
a skrášľuje ju na svetlomodro.

5. Ďalšou jarnou zaujímavou rast-
linou je Bledavka okolíkatá alebo 
chocholíkatá, jej latinské meno sa dá 
preložiť ako vtáčie mlieko. Vyrastá s 
peknej guľatej cibuľky a po odtrhnu-
tí slizí, čo asi pripomínalo niekomu 
vaječný bielok. Nedá sa veľmi vyu-
žiť na liečenie, ale je krásna a tiež 
sa používa do výsadby v okrasných 
záhradách. Jej kvety sa otvárajú s 
prvými rannými lúčmi a zatvárajú sa 
poobede.

6. Poslednou zvláštnou rastlinkou, 
ktorá k nám privandrovala od Stre-
dozemného mora a rastie u nás na 
jar v májovej tráve, je Leopoldia 
chochlatá. Inak sa jej hovorí aj 
Strapcový hyacint a tvar jej kvetu 
pripomína sedemramenný židovský 
svietnik – menoru. Má nádhernú 
fialovomodrú farbu a bežne sa pra-
dávno pestovala najmä vo viniciach 
v južnom Taliansku alebo Grécku. V 
Apúlii (čo je opätok talianskej čižmy) 

sa doteraz pestuje a jej cibuľky sa varia a nakladajú do olivo-
vého oleja a octu a je tam považovaná pod názvom lampagi-
oni za veľkú delikatesu.

Tento článok ukončím známou 
Konvalinkou. Rastie okolo Bodovky 
v tieňoch lesa. Celá je jedovatá, od 
cibule cez listy až k červeným plo-
dom, dokonca aj voda z vázy, kde 
boli konvalinky, je jedovatá. Nepite 
ju! Je to krásny kvet, jeho voňavé 
silice sa dodnes používajú v par-
fumérstve a drogérii. My skôr naro-
dení si pamätáme, že na Veľkú noc 
sa chodilo s dvoma voňavkami, Fial-
kou a Konvalinkou. Bolo to voňavé 

peklo. Inak je samozrejme liečivá, ale jej látky sú mocné a 
nesmú byť laicky využívané.

O ďalších zaujímavých letných rastlinách Bodovského cho-
tára nabudúce.

Miroslav Zahumenský
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